
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di

novembre alle ore 13:40 nella sala delle adunanze del

Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta

Comunale, sotto la presidenza della Sig.ra Schito Sandrina

e con l’intervento degli Assessori:

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE
LANDOLFO Zanelia.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica

Data 30-11-2017

Il Responsabile del Servizio

F.to CAGGIULA Alessandro
________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla
Regolarita' contabile

Data 30-11-2017

Il Responsabile del Servizio

F.to PALAZZO Maria Rosaria
________________________

Numero 201

Data 30-11-2017

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

 OGGETTO: Servizio Civile Nazionale Approvazione progetti da
presentare al Dipartimento della Gioventù a seguito del bando SCN del
3/8/2017

Alemanno Laura A

MARIANO FRANCA LUIGIA P

Schito Sandrina P

LUPO COSIMO P

De Carlo Guido P

FRANCO ANTONIO

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 30-11-2017 COPERTINO

Pag. 1

P



Oggetto:Servizio Civile Nazionale Approvazione progetti da presentare al Dipartimento della
Gioventù a seguito del bando SCN del 3/8/2017

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs.
n.267 del 18.08.2000 hanno espresso:

-  Il responsabile del servizio interessato - CAGGIULA Alessandro - parere Favorevole, per quanto
concerne la Regolarita' tecnica;
-  Il responsabile del servizio finanziario – PALAZZO Maria Rosaria – parere Favorevole, per
quanto concerne la Regolarita' contabile;

Vista la proposta di deliberazione che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale
(All. A);

Ritenuto dover deliberare in merito;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il regolamento dei contratti;

Visto l’esito della votazione, che, espressa per alzato di mano, ha dato esito favorevole
all’unanimità;

                                                            D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che si allega alla presente, per farne1.
parte integrante e sostanziale (All. A) ed in particolare il dispositivo ivi contenuto.

Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime;

LA GIUNTA COMUNALE

▪   Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
     – 4° comma – del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 30-11-2017 COPERTINO

Pag. 2



(Allegato A)

Assunto l’indirizzo verbale del Sindaco;

TESTO DELLA PROPOSTA PER LA GIUNTA

Oggetto proposto Servizio Civile Nazionale –Approvazione progetti da presentare al Dipartimento
della Gioventù a seguito del bando SCN del 3/8/2017

Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del T.U.
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, hanno espresso:
Il responsabile del Servizio proponente, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere-
favorevole;
Il responsabile del Servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, parere-
favorevole;

Premesso:
Che con L. 6 marzo 2001 n.64 è stato istituito il Servizio civile nazionale finalizzato, tra l'altro a:
- Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;
- Promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale e internazionale, con particolare
riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona e alla educazione alla pace tra i popoli;
- Partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai
settori ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione sociale;
- Contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani;
Che l'art. 3 della predetta legge detta i requisiti che devono possedere gli enti e le organizzazioni
che intendono presentare progetti per il servizio civile volontario e precisamente:
- Assenza di scopo di lucro;
- Capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile volontario;
- Corrispondenza tra i propri fini istituzionali e finalità di cui sopra;
- Svolgimento di un'attività continuativa da almeno tre anni;
Che con successivo D. Lgs. 5 aprile 2002 n. 77 sono state emanate disposizioni per
individuazione dei soggetti ammessi a prestare volontariamente servizio civile, la definizione delle
modalità di accesso a detto servizio, la durata del servizio stesso in relazione alle differenti
tipologie di progetti d'impiego, i correlati trattamenti giuridici ed economici;
Che l'art. 5 del predetto decreto prevede che gli enti e le organizzazioni in possesso dei requisiti di
cui all'art. 3 della Legge 64/01 possono richiedere l'accreditamento e l'iscrizione all'albo nazionale
presso l'Ufficio Nazionale per il servizio civile;
Che il comma 2 del predetto articolo, prevede l'istituzione di albi regionali nei quali possono
iscriversi gli enti e le organizzazioni che svolgono attività esclusivamente in ambito regionale e
provinciale;
Che con Circolare 23 settembre 2013 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - ufficio nazionale
per il servizio civile - ha emanato le norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile
nazionale indicandone i requisiti, la capacità organizzativa e possibilità di impiego, le classi di
accreditamento e le modalità di iscrizione agli albi e le procedure;

Atteso che il Comune di Copertino con atto G.C. n. 86 del 10.06.2015 ha adeguato i dati relativi
alle figure di riferimento per l’iscrizione al predetto registro, ove risulta già iscritto con il Cod.
NZ01127, ed ha nel contempo confermato quali sedi attuative dei progetti di servizio Civile
Nazionale i seguenti servizi e/o uffici:
1. PROTEZIONE CIVILE;
2. Settore Segreteria Comunale: indirizzo: Via Malta;

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 30-11-2017 COPERTINO

Pag. 3



3. Settore Servizi Sociali – Via Tenente Colaci, 89;
3. Ufficio AMBIENTE;
4. Ufficio Attività Produttive;
5. Ufficio Attività Culturali;

Dato atto che le sedi individuate rispettano tutti i requisiti e le disposizioni previste dal D. Lgs.
81/2008 e successive modifiche ed integrazioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro;

Vista la determinazione dirigenziale n. 54 del 11.04.2014, con la quale questo ente viene
accreditato al Servizio Civile Nazionale ed iscritto all’Albo della Regione Puglia per la III classe e
con riferimento a n. 6 sedi, come innanzi individuate;

Vista la Deliberazione C.C. n° 36 del 19/4/2017, ove si prevedeva anche per l’anno 2017 di
predisporre  apposita proposta progettuale per utilizzo volontari in Servizio Civile per partecipare al
bando che viene indetto annualmente dal Dipartimento della Gioventù e SCN presso la Presidenza
del Consiglio, con scadenza al 30/11 p.v.;

Vista la Deliberazione G.C. N° 184 del 3/11/2017, con la quale si sono stanziate adeguate risorse
per la redazione di N° 2 proposte progettuali di Servizio civile sulle quali chiedere l’ammissione e il
finanziamento al predetto Dipartimento;

Verificato che con Determinazione  R.G. N. 1026/2017 si è affidato, previa trattativa sul MEPA,
allo studio Gesteco del Dr. Giampaolo Bernardi da Galatina il servizio di  predisposizione dei
progetti per utilizzo volontari in Servizio Civile presso il Comune di Copertino,, avendo preso atto
della necessaria competenza ed esperienza per l’espletamento dello stesso;

VISTO l’avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del
Servizio Civile Nazionale del 03 agosto 2017 “AVVISO AGLI ENTI: Presentazione dei progetti di
Servizio civile universale per l’anno 2018 (parag. 3.3 del “Prontuario contenente le caratteristiche e
le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare
in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi” approvato con
D.M. 5 maggio 2016). Scadenza 30 novembre 2017, ore 14:00”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 2017, n. 1229 “Indirizzi e criteri
aggiuntivi per la redazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale per gli enti accreditati negli
albi di SCN con sedi di attuazione in Puglia”;

VISTO il “Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione
dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la
selezione e la valutazione degli stessi.”, approvato con D.M. 05 maggio 2016;

Ritenuto che il Comune di Copertino per le sedi di attuazione dei progetti di servizio civile del
Comune di Copertino intende presentare entro il 30/11/2017 ai sensi di quanto disposto” dal
Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti
di Servizio Civile Nazionale da realizzare in Italia e all'estero, nonché i criteri per la selezione e
l'approvazione degli stessi", approvato con DPCM del 4 Novembre 2009, un progetto di utilizzo,
per come concordato con il Dr. Bernardi, che ne ha trasmesso gli schemi in pari data (prot. n°
33018) denominati l’uno YOUTHCOPERTINO2017, che prevede l'impiego n° 4 volontari di
Servizio Civile nei Servizi di Informagiovani, Orientamento scolastico, Formazione e auto
imprenditorialità, Organizzazione di Seminari formativi sulla Costituzione della Repubblica

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 30-11-2017 COPERTINO

Pag. 4



Italiana, ecc. e l’altro BIBLION2017, che prevede l'impiego n° 4 volontari di Servizio Civile nella
Biblioteca Comunale;

Visti i progetti predisposti dallo studio incaricato così come dianzi individuato e descritto,  che si
allegano al presente atto per farne parte integrante;

Ritenuti gli stessi pienamente rispondenti agli intendimenti di questa amministrazione e pertanto
meritevoli di approvazione;

Vista la Legge 6 marzo 2001 n.64;
VISTO il Decreto Legislativo n. 40 del 6 marzo 2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
Visto il D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;

SI PROPONE DI DELIBERARE QAUNTO SEGUE

- per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare i
seguenti progetti da presentare al Servizio civile nazionale tramite il portale dedicato :

Settore: D) Patrimonio artistico e culturale - Area d’intervento 01) Cura e1)
conservazione biblioteche” dal titolo: “BibliOn 2017”, per n. 4 volontari richiesti;

Settore: E) Educazione e promozione culturale, Area d’intervento 11) Sportello2)
Informagiovani, dal titolo “Youthcopertino2017” per n. 4 volontari richiesti;

- di incaricare il Dirigente d’Area unitamente al Responsabile del Procedimento, individuato nella
Ass. Soc. Annalisa Strafella, della predisposizione ed  adozione di ogni ulteriore adempimento ai
fini dell’invio degli stessi mediante la piattaforma telematica dell’Ufficio del Servizio civile
nazionale nonché inviando apposita pec alla casella della Regione Puglia:
serviziocivile.regione@pec.rupar.puglia.it.

Di proporre che il presente atto sia dichiarato immediatamente eseguibile.-

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 30-11-2017 COPERTINO

Pag. 5

mailto:serviziocivile.regione@pec.rupar.puglia.it


FIRMATI ALL’ORIGINALE

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Prof.ssa Schito Sandrina F.to Dr.ssa Zanelia LANDOLFO

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:
ATTESTA

▪    Che la presente deliberazione:
      □   E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 30-11-2017 REG. N° 2122 per
            rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 c.1 e 2, D.Lgs. n.267 del 18.08.2000);
      □   E’ stata trasmessa, in data  30-11-2017 ai Capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. n.
            267 del 18.08.2000);

Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2017

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio
                                                                                                            F.to (Vaniglia Claudio)

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

                                                                     ATTESTA

▪   Che la presente deliberazione:
     □ E’ divenuta esecutiva il giorno 30-12-2017,

Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2017
Il SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dr.ssa LANDOLFO Zanelia)

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

                                                                     ATTESTA

Che il presente atto di deliberazione:

□ E’ copia conforme all’originale

Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2017

Il Responsabile AA.GG. 
                       (Dott. Alessandro Caggiula)

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 30-11-2017 COPERTINO

Pag. 6


